

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 390
 Telefon Administracji 316
 Adres dla telegramów:
 NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącznica zł. 4-50

Tygodnikowa 1 złoty

w Krakowie

Zagranicą 6 złotych

Wykoshed oddzielenie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Sejm zwolniony

A więc literze konstytucji stało się zadość: Sejm został wedle przepisu niepóźniej niż na 5 miesięcy przed nowym rokiem budżetowym zwolniony na sesję zwykłą. Dekret prezydenta Rzepiły nie oznacza terminu pierwszego w tej sesji posiedzenia, określając tylko ogólny termin „do 31 października”, wobec czego ustalenie dnia pierwszego posiedzenia leży w rękach marszałka Sejmu. Wobec tego, że pierwsze dwa dni listopada obchodzone są jako święta, pierwsze posiedzenie odbędzie się zapewne 3 listopada. Do tego czasu rząd przyczeka dostarczyć przedłożone budżetowych, które są konieczne dla zadośćuczynienia przepisowi, że preliminarz budżetowy musi być przedłożony razem z załącznikami.

Czy z tego zwolnienia sesji będzie realny wynik tj. przynajmniej uchwalenie budżetu? Można na to pytanie odpowiedzieć negatywnie. Wobec tego, że Sejm nie zdąży w pozostałym mu do życia jednym miesiącu uchwalić budżetu, na który konstytucja przeznaczona Sejmowi I Senatowi 5 miesięcy, 2 rząd z góry utrudnia Sejmowi choćby tę jedynoliczną pracę nad budżetem.

Pisałbym już o rozmaitych pogrybkach pod piętą Sejmu na wypadek, gdyby odważył się na tym, co ma być przedstawię sprawami. Tylko sam budżet, żadnej polityki — inaczey natchymnastawie ty, przedterminowe rozwiązanie. Mniejsza o to, że takie postawienie kwestii jest absurdalne i niewykonalne, ponieważ obrady nad budżetem — w plenum Sejmu — są aktem i dyskusja polityczna nad zachowaniem się rządu oraz ponieważ pewne strictissima zadenmi groźbami nie dadzą się odwieść od wyśnięcia swych wniosków w rodzaju mwniosku endeckego o uchwalenie wotum nielnicznej ministrowi oświady.

A mimo to groźby i nakazy nie ustają już po zwolnieniu sesji, przeciwnie — precyzyjnie i zaostrożnie. W jednym z pism, wysługającym się sancią czytamy, że jeżeli Sejm przeciwstawi się rządowi, nastąpi rozwiązanie przed upływem kadencji, co ma być przedstawieniem się rządowi? Ma niem być skreślenie z budżetu tych pozycji, na których mogłoby szelwoy rządu zależeć. Jest to więc prosty rozkaz przyłączenia ministerstwa — głównie zapewne chodzi o budżet — do budżetu państwa, co jest równoznaczne z zaprzeczeniem podstawowych praw parlamentu.

Nikt przecież nie powie, że wymagane przez ustawę uchwalenie przez Sejm budżetu jest równoznaczne z uchwaleniem go w tekście przedłożonego przez rząd preliminarza! Odyby tak miało być, nie potrzebowałby Sejm przeprowadzić dyskusji szczegółowej nad każdą pozycją każdego ministerstwa, a jedynie wyrazićby uchwalenie samej ustawy finansowej upowiaźniającej rząd do robienia wydatków wedle wyszczególnionych w preliminarzu pozycji.

Jeszcze dobitniej przedstawia sprawę inny organ sanacyjny, który „odrzuca” Sejmowi „ajmowanie się z powodu krótkości czasu” i jak nie potrafi go z powodul uchwaleniem budżetu, a, niech się zadowoli uchwaleniem budżetu dodatkowego na 1927/28, spowodowanego koniecznością pokrycia wydatków wynikających z pożyczki, z podniesienia płac urzędniczych itd. Bo i poco się fatygować, kiedy to na nic nie przyszy — ostatecnie, przedłożona sesja i już. Jeżeli Sejm nagnie się do tej roli — pisze jeden dziennik sanacyjny — spośród mianowanych, ministerstwa rządowi uchwalą, a zaszczepi, mianowicie rządowi dopuści go do wzięcia szeregu zadani i usirojnych. Jakie to ma być zadanie, nie wiemy, ale można je — wykombinować. Drugi, cytowany przez nas wyżej dziennik sanacyjny wraca do starej iwej bolączki: do odrzucania wyrobceł, Niech

Rokowania o traktat handlowy polsko-niemiecki

Jak donosi „Vorwärts”, rząd niemiecki w najbliższych dniach poweźmie uchwały w sprawie podjęcia rokowań z Polska o traktat handlowy. Przy tej sposobności „Vorwärts” przypomina, że przed dość dawnym czasem nastąpiło zadowolenie porozumienie z Polska w sprawie osiedlenia się, Wiady zostały urzędowo zapowiadane, a także zostało Polsco przyczynione, że rząd niemiecki we wzięciu da odpowiedź co do podjęcia dalszych rokowań. To dotychczas nie stało się, a wiadomo, że niemiecko-narodowul agrariusze z ministrem rolnictwa Schielem na czele stawiali temu zamiarowul skuteczny opór. Teraz jednak do sprawy wmlieszli się Stresemann, który w wygłoszonej

ostatniej soboty mowle oświadywał się za podjęciem rokowań. Spodziewa się też, że rząd w najbliższych dniach poweźmie w tym duchu uchwały. Rozmaita pisma ogłosiły ostatecnie, że na następną zmianę w kierownictwie zarębowo polskiej jak i niemieckiej delegacji do rokowań. Ze strony polskiej urzędowul niemieckiej donoszą oświady do tego, że niemiecko-narodowul agrariusze nie chcą, aby sprawa Sądzi jednak „nie należy” dodaje „Vorwärts” — że dotychczasowy kierowul delegacji niemieckiej dr. Lewald okazał się powołany na to stanowisko w ciągu dotychczasowych kilkuletnich rokowań z Polska.

Zwycięstwo socjalistów w Norwegii

Urzędowy wynik wyborów do parlamentu (Storting) już został ogłoszony. Wynika z niego, że w wszystkich czterech państwach skandynewskich: Danii, Szwecji, Norwegii i Finlandii socjalna demokracja jest najsilniejszą partią i ma najsilniejszą frakcję w parlamencie.

Wzrost norweskiej partii robotniczej przechodził jej oczekiwania, a także obawy burżuazji. Z 32 mandatów partia wrosła na 59. Sukces ten pod względem faktycznym zawiódłca partia faktowul, że przed kilku miesiącami nastąpiło połączenie się tak zwanej partii robotniczej z partią socjalno-demokratyczną. Po wojnie socjalna demokracja w Norwegii w swej większości przyjęła program komunistyczny, a dopiero dyktatorskie zapędy Moskwy spowodowały, że nastąpiło odwrócenie się od niej. W parlamencie wybranym w 1924 r. miała ta partia robotnicza 24 mandaty, zaś partia soc-dem. 8, komunistki 6. Połączenie się partii robotniczej z socjalno-demokratyczną doprowadziło do obecnego wielkiego sukcesu, podczas gdy komunistki spadły z 6 na 3 mandaty.

Najsilniejszą frakcją została wspólna lista dotychczasowul większości rządowul, złożonej z prawicy i liberalnej lewicy, która przy poparciu partii chłopskiej miała 76 mandatów na ogólną liczbę 150. Wyboru uniemożliwiłoby utrzymanie się dotychczasowul rządu prawicowo-lewicowul. Z tego jednak nie wynika, aby socjaliści jako najsilniejsza frakcja obelił misję utworzenia rządu, albo żeby wraży w utworzyć się inaczey rządzie udział. Radykalna przeszłość większości członków frakcji socjalistycznej odrzuca partię burżuazyjne od wejścia z nimi w koalicyę, nie mówiąc już o tem, że i w samej frakcji socjalistycznej przeważa zdanie, że może ona i powinna sama rząd utworzyć bez ogładania się na partię burżuazyjne.

Dalszy rozwój wypadków będzie prawdopodobnie taki, że obecny rząd Lykke'ego, który obiał

ia raz wreszcie rząd zmienić, z Sejmem czy bez Sejmu, bo inaczey nowy na podstawie starej ordynacji wybrany Sejm będzie takim jak obecny, a może jeszcze gorszy, a wówczas rządowi nie pozostanie nie innego, jak — dyktatura. Przykre to bo przykre życie pod dyktaturą, ale lepiej z nią niż z „takim” Sejmem. Pod niedobremi tedy auspiciami rozpoczyna się ta ostatnia sesja sejmowa. Już wyznacza ją jej nawet termin, kiedy się skończy: za tydzień, najdalej za dwa. Bo i poco ta komedia? Rząd zrobił swoje tj. sesję zwołał; Sejm nie potrafił swego tj. w przeciągu miesiąca budżet uchwalić, droga więc otwartą do ogłoszenia budżetu — to przeszy, a czas — w drodze dekretu, a najważniejsze — można dekretem „uchwalić” sobie dodatkowy budżet. I to o głównie chodzi, ten cel ma zwolnienie sesji, ma pokon w stronę praworządności.

w 1924 r. władzę po liberałach, będzie musiał u stać, zaś lewica ze swym przywódcą Mowinckem utworzył rząd mniejszowulowy, zależny od poparcia socjalistów. I taki rząd zapewniby Norwegii kurs lewicowul, co na stosunki wewnętrzne — głównie na politykę społeczną — wywazy decydujący wpływ.

Fakt, że na całej północny życie polityczne stoi pod silnym wpływem socjalnej demokracji, stanowi przeciwważe naucej w krajach północnowych dyktaturze i jest gwarancją, że bodaj w jednej części Europy nastąpi rozwój w duchu postępowym.

Staraniem Tow. Uniwersytetu Robotniczego, w czwartek 27 bm. o godz. 7 wieczorem odbędzie się w sali przy ul. Dunajewskiego 5 II p. odczyt TOW. POSŁA DRA HERMANA DIAMANDA

Przewrót w gospodarstwie światowym
ZALAMANE SIĘ KAPITAŁIZMU
 Wstęp 20 gr. i 50 gr. Dla bezrobotnych wstęp wolny. Stawcie się jak najliczniej!

Sprawy partyjne
„Z MOICH WSPOMNIENIÓW”
 Książka tow. Jana Kwapińskiego

W końcu bm. ukaze się w druku, w wydaniu Księgarni Robotniczej w Warszawie obszerna broszura tow. posła Jana Kwapińskiego, przewodniczącego Komisji Centralnej Związków Zawodowulch w Polsce p. t. „Z moich wspomnień”.

Książka ta w sposób niezwykle żywy i barwny opowiada o krawczych, pełnych bezrękanicy ożarności zmaganiach się proletariatu polskiego z gwałtami moskiewskiego caratu w okresie między latami 1905 roku a pierwszym legalnym kongresem partii w roku 1919. Maluje nam w niej następie autor wód odmet cierniej i katuszy, jakich nie ulekił się bolowinicy o wyzwolenie klasy robotniczej w Polsce, nie wstrzymać w firmach i katorżach Rosji i Sybiru. Wspomnienia tych bohaterstkich zmagani zwoleńczych proletariatu winny temu żywiał stać dziś przed klasą robotniczą Polski, by w obliczu nadciągającej nowej ostatecznej walki, był jej przykładem poświęcenia i odwagi.

Cena egzemplarza wynosi 1 złoty. Organizacje robotnicze, biorące do 100 egzemplarzy otrzymują 15 procent rabatu, od 100 do 500 — 20 procent, ponad 500 — 25 procent rabatu. Pojedyncze egzemplarze nabycwal można w „Księgarni Robotniczej” w Warszawie, ul. Warecka 9. Konto w PKO 1228. Ze względu na konieczność ustalenia nakładu broszury, organizacje proszone są o możliwie szybkie uskutecznienie zamówień.

Spółdzielczość a przemysł rzeźniczy

Z Jasta pisał nam: We wstępnym artykule pomańskie „Gazety Przemysłu Rzeźniczego” z 9 b. m. poruszone bardzo ważny i oddawna aktualny problem społeczno-gospodarczy. Chodził w tym wypadku, o żeby na długie lamy mógł być krótko zarysować — o trzy zasadnicze kwestie: o spółdzielczość, przemysł rzeźniczy i interes społeczny. Za interes społeczny stoi a panów masarzy na pierwszym miejscu, w to niekt nie wapi, zwłaszcza od czas wojny. Zdradłem wspomnianego orkanu, zaczyna się już sprawiedliwie je „łobowe przewidywania”, że po mechanicznych piekarniach zawiąza się na horyzoncie „komunalne wędliniarstwo mechaniczne”, które „grozi ruiną zawodu rzeźniczego, zachwianiem równowagi gospodarstwa, a nawet kryzysem gospodarki państwowej”, „Różni niepowołani do tego (tylko do czego?) spółdzielnie, porwają się na fabrykację wędlin”, „niepowołana nieljalna konkurencja rujnuje warsztaty rzeźnicze” itd. — wola na całą Polskę redakcja organu rzeźniczego. Krytyk mówiąc, jaknajkorzystniejszą wyznikać mają — według baki masarskiej — z powstawania nowych masarni, lecz tylko spółdzielczych.

Te przewidywania organu masarzy zaczyna się sprawdzać nader w jednym z miast Małopolski, lecz autor uderza w dźwięk alarmowy i apeluje do władz, by w zarodku stłumić niebezpieczeństwo, które grozi masarzom w całej Polsce (Międzyzawodki masarskiej jeszcze nie ma).

Przypatrzmy się tedy bliżej owemu miasteczku, w której widno zaczął wykazywać się bad przemysł rzeźniczy. Jest to 14-tygodniowe powiatowe miasto Jasto. W piśmie do „Gazety Przemysłu Rzeźniczego” przedstawia jaselscy masarze swą opłakaną dolę, gdyż jak pisał grozi im „utrata ile do wszystkiego, co przez lata znojlnej pracy zaszczydzili”, grozi im „kij zbrojny, albo przynusowa emigracja i porzucenie na zawsze placówek zawodowych”. Przyszedł trzeźba, że w tym

rzewnych słowach rzeczywiście jest dość dużo wielkiej współczesnej prawdy. Najbardziej znojne lata wojenne i powojenne dały głównym reprezentantom jasielskich masarzy możność kupienia dwóch i większych gospodarstw rolnych, dokąd i istotnie mogłoby wyemigrować, gdyby nie chęć rżnięcia dużych zysków — przetrzasać — służenia społeczeństwu, mimo że „dokładają stale do interesu”. Przeszkodę w tej ofiarnej pracy stanowią spółdzielnie spożywców przez „nieljalną konkurencję”. (O lojalności tej wyjdzie zapewne nie bawem osobne dzieło).

Spółdzielnia Kolejarzy w Jastce prowadzi wyrob wędlin od szeregu miesięcy, obecnie otwiera niaranie Składnica Kółek Rolniczych. To już szczyt zachwalania spółdzielczego! — Pozwolił jednak panowie i tym Instytucjom ponieść jakieś ofiary i przynajmniej na jakieś czas zamieścić się zdobytemi wśród znojl dworaków...

Jedeli szeroki ogół członków spółdzielni zapoatruje się w wędliny we własnym sklepie spółdzielczym i czuje ujęc na wieść o powstawaniu masarni przy jakiejś spółdzielni, zadowolę że to możele przedzwyszkilem własnej nawskróś „chrześcijańskiej” etyce kupieckiej. Was trapi los jednostek, my widzimy interes ogółu. Hasło rozbudowy „spółdzielczości konsumcyjnej” jest Wam solą w oku. I słusznie! Konsumenci masarzy się wiele w czasie ostatniej wojny. Te szerokie warstwy społeczne, które stanowią nurł państwa, jeżo czarna głębia, te masy zepełniete na najniższy szczebel walki o byt, nie mogące nadzwyć najsłomniejszym potrzebom żyładka, te wycielczone cienie ludzi, co walęją się bez pracy łami po kraju, a ostatecznie w samobójstwie szukają rozwiązania kwestii życia, a w końcu całej wsi w oku. I słusznie! Konsumenci masarzy się równie znojlnej co ledwo koniec z całym czasem, te masy mające dobra pamięć niedawnych czuwa, będą rozstrzygać.

Jedeli koleży Wam o niezamożnych i bezrobotnych chłodziw, to problemu bezrobocia i innych bolęcek nie rozwiążecie przy waszym światopoglądzie. To problem szerski! Tylko ewolucyjny, lecz skutowna przebudowa dzisiejszego ustroju przyniesie w sposób zupełny, a spółdziel-

nie są właśnie szkołą i czynnikiem przebudowy gospodarki społecznej i za to ich niechadzicie. Do celów naszych idziemy powoli, ten szczybel celu naszego donniemy. Gdy rozbułają indywidualizm gospodarczy zbankrutuje do reszty, spółdzielczość rozrośnie się potężnie i ujmie w swe ręce problemy zbiorowego życia społecznego, ureguluje jego wytwórczość według potrzeb istotnych społeczną, rozbuduje naszę przedsiębiorstwa i instytucje, technika ułatwi pracę, lecz nie będzie przyczyną bezrobocia. Dla was są to utopie, dla nas jest to nieuchronne zawnładniecie rozumu nad gmatwanina prywatnej gospodarki w zbiorowym życiu, które pod powierzchwnia starych przyżytych form przygotowuje spokojnie formy kolektywnego urzadzania i ujęcia tych dziedzin, które ponad najszerzym zakresem indywidualnej stopbio człowieka stwarzają zbiorowe funkcje organizmu społecznego.

Krokodyli lament „Gazety Przemysłu Rzeźniczego” pochodzi wyłącznie od tych, którzy chcą być wyłącznymi włodarzami potrzeb żołądkowych całej masy społeczeństwa, których idea przewodnią jest zdobycie największego mięsaku. Dla których najcięższe przełomy w społeczeństwie były często największamią konjunktura realizacji swego programu.

To te przewidywania mniej czy więcej zasobne gospodarce, będą coraz więcej górować nad indywidualizmem handlowym, a dobitnie okaże się to jeszcze nieraz w chwilach, gdy opamięnanie sytuacji stanie się możliwe tylko przez zrzeszenia spółdzielcze, kontrolowane z dołu przez ogół członków od góry zaś przez władze. Niech więc wzięcie te, do których odwołuje się organ masarzy, połoda na szalach z jednej strony interes przedzwyszkilem osobliwy, z drugiej jednak wzbogaceniym ludźmi dających do wzbogacenia, z drugiej ogół członków zgnęvaniych mas i ich interes społeczny. Ogół ten ma w tym wypadku głos rozstrzygający.

Spółdzielnia.

ROZPOWSZECHNIĄJCIE „NAPRZÓD”!

POLSKA LINIA LOTNICZA AEROLOT S. A.

Przewozy pasażerów, poczty lotniczej i towary

Podróżując samolotem, oszczędzacie czas i pieniądze, odbywacie podróże wygodniej i plekotrzej przedniej. Lisy i towary wyłane samolotem, w przelocie kilka godzin doochodzą do rąk adresata.

Informacje się:

Warszawa, Nowy Świat 24, telefon 9-00
 Kraków, ul. św. Anny 4, telefon 33-22
 Łódź, Orzeł, ul. Jagiellońska 20, telefon 8-11
 Gdańsk, Wreżecz, telefon 415-81
 Wiedeń, Tegetthofstrasse 7, telefon 71-0-84.

Rozkład lotów

ważny od dnia 18 października 1927.

Odłoty z Krakowa do Wiednia o godz. 12:15
 - do Warszawy 12:45
 (codziennie z wyjątkiem niedzieli)

Odłoty z Krakowa do Lwowa o godz. 12:30
 (poniedziałki, środy, piątki).

Przyloty do Krakowa z Warszawy o godz. 11-30
 - z Wiednia 11-30
 (codziennie z wyjątkiem niedzieli)

Przyloty do Krakowa ze Lwowa o godz. 11:25
 (wtorki, czwartki, środy).

ROZPOCZYNAJ KURS

**NAJMODNIEJSZYCH, ARTYSTYCZNYCH
TKANIN RĘCZNYCH**

Przyjmuję zamówienia na sweterki, jumbo'y polswary, płaszczki sukni, szale, płedy, derki do aut
 sportow ciepłi szaliki hamizniki

Marja Daszyńska

Kraków, Kremerska 6, III piętro.
 między godzinami 9 a 11 przed południem.
 Wywołanie zamówienia. Przyjmienie zamówienia.

FORTEPIANY

Pianino — Fishermojno — Gramofony.
 Na raty. Ułhrymny wybór. — Nowe
 używane stale na składzie. 1828

H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

ZOBOWIĘZANIE lekarzkie, występowanie w P. K. U. Kraków, w roku 1923, na nawisko Salomon Teicher, ul.ew oznalam.

**Leopold Müllerer
KRAKÓW**

Naturalny wybór gramofonów z łała kulturowych

FIRANKI portierey we wszystkich gatunkach hurtownie i cieżodniowo poleca najniejle MICHAI WEITZ, Kraków, ulica Grodzka 1. 71 (końcowy sklep).



Ból głowy i wyczerpanie

oraz zaburzenia żołądkowe, dołagłwoleć watroby, nerak, kramienie siołowe, reumatyzm, artretyzm, nieljalność i inne choroby, powstające z powodu nie się przelaną masierji zanieczyszczeniem krwi w organizmie ludzkim.

ZIOLA Z GÓR HARCU D-FA LAUBERA sprzyjają dobrej przemianie materii, pomagają trawieniu, oczyszczają krew, a przedzwyszkilem uwalniają żołądek i powodują regularne działanie watroby i nerek oraz usuwają obstrukcję.

ZIOLA Z GÓR HARCU D-FA LAUBERA usuwają z organizmu zbyszne nalezłości oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, następowaniem których jest reumatyzm i artretyzm.

ZIOLA Z GÓR HARCU D-FA LAUBERA usuwają i zapobiegają tworzeniu się kamieni żółdkowych oraz legadą cierpienia hemoroidalna.

Cena 1/2 pudelka zł. 1.50, podwójne pudelko zł. 2.50. Sprzedają w aptekach i składach aptecznych.

Zgubnął legistkę wojskową, wydaną w P. K. U. Nowy Sącz, na nawisko Lendel Wurm, r. ur. 1897, ulewabiam.

**Pracownia tapicarska
ALEKSANDRA KONTURKA**

Kraków-Zwaryniec, Kościuszki 1. 45.
 Wykonywane wszelkie roboty w zakresie wchodzący: Szyby, solidnie, łanio — z gołwótkę i na raty.